
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 677 del 08/09/2022

Oggetto: Servizio di ristorazione universitaria nella città di Foligno 2022/2023 (PG). Revoca ex 
art.21- quinquies della L.241/1990 della DD n.675 del 7.9.2022. Nuova determina a contrarre ed 
indizione gara (RDO MEPA n. 3174523 - CIG 9390410B77). 

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 677 del 08/09/2022



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO  il  DPGR n. 36 del 29.07.2022 con il quale è stato nominato Commissario straordinario 
dell’A.Di.S.U. il  dott.  Luigi  Rossetti,  per svolgere le  funzioni e  i  compiti  di  Direttore generale 
dell’Agenzia a decorrere dal 01.08.2022 fino al 31 ottobre 2022 e comunque non oltre la nomina del 
Direttore generale dell’A.Di.S.U., salvo eventuale necessaria proroga;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  93  del  29/12/2021  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2022-2024, autorizzato con DGR 446 del 11/05/2022;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il  D.L.  n.  76  del  16/07/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  
digitale” (DL Semplificazioni), convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;
VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure”, convertito Legge 29 luglio 2021, n. 108, e s.m.i.;
RICHIAMATO la DD n. 675 del 7.9.2022 recante “Servizio di ristorazione universitaria nella  
città di Foligno 2022/2023 (PG). Determina a contrarre ed indizione gara (RDO MEPA n. 3174523  
- CIG 9390410B77).” con cui: 

è stata disposta l’indizione di una procedura di gara, dell’art. 1, c. 2 lett. b) della L. 120/2020, 
finalizzata  all’affidamento del  servizio di  ristorazione universitaria  nella  città  di  Foligno 
(PG) per il periodo 2022-2023;

sono stati  approvati  i  seguenti  documenti,  quali  parte  integrante e  sostanziali  della  predetta 
determinazione dirigenziale, con cui disciplinare l’affidamento in questione:

il capitolato (ALLEGATO A) e modello nomina trattamento dati (Allegato 1);;
condizioni di partecipazione (ALLEGATO B);
modello domanda di partecipazione (ALLEGATO C);
modello offerta tecnica (ALLEGATO D);
modello offerta economica (ALLEGATO E);
modello dichiarazione sostitutiva (Allegato F);

è  stato  disposto  di  utilizzare  quale  criterio  di  aggiudicazione,  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa (ai sensi dell’art.95, comma 3, lett. a), del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 1, co. 3 della  
Legge n. 120/2020) – secondo i criteri indicati nell’ALLEGATO B;

ATTESO che  il  sistema  di  e-procurement  MEPA non  consente  di  scegliere   tra  i  criteri  di 
aggiudicazione in caso di “RDO Mepa semplice” tra offerta economicamente più vantaggiosa o il 
criterio  del  prezzo  più  basso  ma  propone  esclusivamente  l’applicazione  del  criterio  del  minor 
prezzo;
VISTO  l’art.21- quinquies, c.1 della L.241/1990 ai sensi del quale “[…]nel caso di mutamento  
della  situazione  di  fatto  non  prevedibile  al  momento  dell’adozione  del  provvedimento  […],  il  
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che  
lo  ha  emanato[…].  La revoca  determina  la  inidoneità  del  provvedimento  revocato  e  produrre  
ulteriori effetti.[…] ”;  
CONSIDERATO che pertanto si rende necessario procedere all’annullamento della determinazione 



                                                          

dirigenziale sopra menzionate, in ossequio a quanto disposto dall’art.21 -quinquies c.1 della Legge 
n.241/1990 non avendo prodotto alcun effetto giuridico;
CONSIDERATO di procedere all’indizione della gara per il servizio di ristorazione universitaria 
nei pressi dell’Università degli studi di Perugia per la sede di Foligno, per il periodo 2022-2023; 
PRESO ATTO  che il servizio di ristorazione  per la sede di Foligno, affidato con DD n. 80 del 
4.2.2022 in  favore  dell’operatore  economico Trattoria  dei  Cuccugnai  -   CIG ZCD34C2686,   è 
scaduto il 31.7.2022;
RITENUTO pertanto che, nelle more dell’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di 
beni  e  servizi  di  cui  al  Decreto del Direttore Generale n.  15/2021 che non prevede il  presente 
fabbisogno, al fine di garantire la continuità del servizio di ristorazione presso Foligno, di dover 
procedere urgentemente al reperimento di un operatore economico che assicuri il servizio mense 
agli  studenti  universitari  ad  una  distanza  massima  percorribile  a  piedi  di  1000  mt  dalla  sede 
didattica dell’Università degli studi di Perugia sita in Via Guglielmo Oberdan, 125 - Foligno (PG);
RICHIAMATO l’art. 23 c.10-bis “Norme finali e transitorie” della L.R. n. 6/2006, che recita “Fino 
alla effettiva attuazione di quanto previsto agli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 18 aprile  
2016,  n.  50  (Codice  dei  contratti  pubblici),  l’ADiSU  continua  a  esercitare  direttamente  e  
autonomamente le funzioni inerenti l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, di qualunque  
importo,  nonché  i  concorsi  pubblici  di  progettazione,  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  
materia di appalti”;
VISTA la normativa in materia di contenimento della spesa e acquisizioni tramite le centrali di 
committenza;
PRESO ATTO che la normativa, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 
agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 
del D.lgs. 165/2001: 

la facoltà di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la violazione di tale obbligo 
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di 
responsabilità amministrativa;

l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria  e  che  la  violazione  di  tale  obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa;

VERIFICATO che è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), consentendo la partecipazione alla gara a tutti gli operatori economici abilitati, in quanto 
nello stesso è prevista la categoria merceologica relativa all’acquisizione in questione, ovvero:

Bando di Abilitazione SERVIZI-SERVIZI DI RISTORAZIONE

Metaprodotto SERVIZI DI RISTORAZIONE COLLETTIVA

RITENUTO di poter soddisfare la suddetta esigenza tramite procedura negoziata (ai sensi dell’art. 
1, co. 2 lett. b) della L n. 120/2020) di cui si riassumono gli elementi progettuali più significativi:

oggetto dell’appalto: fornitura di pasti principalmente agli studenti universitari iscritti presso la 
sede didattica dell’Università degli studi di Perugia sita in Via Guglielmo Oberdan, 125 - 
Foligno (PG);

I. durata dell’appalto: n.1 anno più eventuale rinnovo del servizio per ulteriori 6 mesi più 
eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, co. 11 del D.Lgs n. 50/2016;

tipologia di appalto: appalto di servizi;
procedura di gara: negoziata (ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. b) della L 120/2020); 
RUP: dott. Sabatini Gianluca;
forma del contratto: scrittura privata;
criterio  di  selezione  delle  offerte: prezzo  più  basso  (ai  sensi  dell’art.95,  comma  4  del  

D.Lgs.50/2016 e dell’art. 1, co. 3 della Legge n. 120/2020;

Determinazione n. 677 del 08/09/2022



CIG: 9390410B77;
Operatori  invitati: tutti  coloro  che  sono  iscritti  al  MEPA  nella  categoria  “Servizi  di 

Ristorazione”;
Strumento per l’espletamento della gara: sistema di e-procurement MEPA con la modalità 

Richiesta d’Offerta (RDO) [RDO MEPA n.3174523];
Termine presentazione delle offerte: 10 gg;
Capitolato prestazionale: Allegato A;
Condizioni  aggiuntive  (a  quelle  previste  nel  capitolato  MEPA): requisiti  di  partecipazione 

(Allegato B);
Modelli (di partecipazione alla gara e offerta economica, dichiarazione sostitutiva) e indicazioni 

per  la  compilazione  della  modulistica:  riportati  nell’Allegato  C,  nell’Allegato  D, 
nell’Allegato E,;

Valore della gara e quadro economico:

Calcolo VALORE CONTRATTO

Tipologia Pasto Num pasti mensili 
PRANZO e CENA

STIMA

Costo unitario
[senza IVA]

Costo 
Complessivo 

mensile
[senza IVA]

Costo 
Complessivo 

mensile [con IVA 
10%]

pasto completo 300
 € 

9,50
 € 

2.850,00
 € 

3.135,00
pasto I° 

combinazione 
90

 € 
8,00

 € 
720,00

 € 
792,00

pasto II° 
combinazione 

25
 € 

8,50
 € 

212,50
 € 

233,75

415  
 € 

3.782,50
 € 

4.160,75

Durata
[mesi]

Costo 
Complessivo 
[senza IVA]

Costo 
Complessivo [con 

IVA 10%]

Valore contratto 
[durata n. 1 anno]

                            
12

 € 
45.390,00

€ 
49.929,00

Valore contratto 
[durata eventuali opzione rinnovo 

dell'art. 63 c. 5 del DLgs 50/16 per 6 
mesi]

                            
6

 € 
22.695,00

€ 
24.964,50

Valore contratto 
[durata eventuali ulteriori n.1 mesi - 
proroga tecnica - art. 106 c.11 del 

DLgs 50/16]

                            
1

 € 
3.782,50

€ 
4.160,75

VALORE COMPLESSIVO 
CONTRATTO

                            
19

 € 
71.867,50

€ 
79.054,25

Garanzia Definitiva max (10%)
€ 

7.186,75

DATO ATTO  che il codice identificativo gara (CIG) è 9390410B77 e il RUP è il Dirigente del 
Servizio “Lavori, sicurezza, provveditorato e patrimonio” Dott. Gianluca Sabatini;
ATTESO che l’Agenzia, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del D.Lgs. n. 50/2016, si riserva di disporre 
l’avvio  del  servizio  anche  in  via  d’urgenza  sotto  riserva  di  legge  nella  more  della  stipula  del 



                                                          

contratto: in tal caso il termine per la conclusione del contratto decorre dalla suddetta data. Ai sensi 
dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, la committente si riserva la  
facoltà  di  attivare  il  servizio in  via  d’urgenza nelle  more della  verifica  dei  requisiti  generali  e 
speciali previsti per la partecipazione alla procedura;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2.  di  revocare,  ai  sensi  dell’art.21  -quinquies  c.1  della  Legge  n.241/1990, la  determinazione 
dirigenziale  n.  675  del  7.9.2022,  in  quanto  nella  predetta  determinazione  è  stato  disposto  di 
utilizzare  quale  criterio  di  aggiudicazione,  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (ai  sensi 
dell’art.95, comma 3, lett.  a), del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  1, co. 3 della Legge n. 120/2020) – 
secondo i criteri indicati nell’ALLEGATO B, mentre il sistema di e-procurement MEPA in caso di  
“RDO  Mepa  semplice”,  non  consente  di  scegliere   tra  i  criteri  di  aggiudicazione  tra  offerta 
economicamente più vantaggiosa  o il  criterio  del  prezzo più basso ma propone esclusivamente 
l’applicazione del criterio del minor prezzo;
3. di ritenere che, per quanto esposto in premessa, l’A.Di.S.U. possa procedere autonomamente ad 
attivare una specifica procedura di gara volta a selezionare l’operatore a cui affidare, urgentemente 
e al fine di garantire continuità agli studenti, il servizio in questione;
4. di indire pertanto, anche ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. b) della Legge n. 120/2020, la procedura di 
gara caratterizzata dai parametri indicati in premessa;
5. di approvare  i seguenti documenti, quali parti integranti sostanziali del presente atto con cui 
disciplinare l’affidamento in questione:
il capitolato d’appalto (Allegato A) e Modello nomina trattamento dati (Allegato 1);
condizioni di partecipazione (Allegato B);
modello domanda di partecipazione (Allegato C);
modello offerta economica (Allegato D);
modello dichiarazione sostitutiva (Allegato E);
6.  di  precisare  che  il  RUP è  il  Dirigente  del  Servizio  “Lavori,  sicurezza,  provveditorato  e 
patrimonio” Dott. Gianluca Sabatini;
7. di dare atto che la spesa massima presunta per l’intera durata dell’appalto del servizio pari a € 
71.867,50 (oltre IVA) graverà sul cap. 350 del bilancio 2022 e dell’Agenzia degli esercizi finanziari  
competenza e che il relativo impegno di spesa verrà assunto con successivo atto; 
8.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Dlgs n. 33/2013 e del Dlgs 50/16 ai 
sensi  dell’art.  23  e  dell’art.  37,  solo  a  seguito  della  pubblicazione  dell’indizione  della  gara  in 
questione;
9. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 08/09/2022 L’istruttore

dott.ssa Maddalena Alunni
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 677 del 08/09/2022



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Servizio di ristorazione universitaria nella città di Foligno 2022/2023 (PG). Revoca ex 
art.21- quinquies della L.241/1990 della DD n.675 del 7.9.2022. Nuova determina a contrarre ed 
indizione gara (RDO MEPA n. 3174523 - CIG 9390410B77).

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 08/09/2022 Il responsabile dell’istruttoria 
dott.ssa Maddalena Alunni

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 



                                                          

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Servizio di ristorazione universitaria nella cittÃ  di Foligno 2022/2023 (PG). Revoca ex 
art.21- quinquies della L.241/1990 della DD n.675 del 7.9.2022. Nuova determina a contrarre ed 
indizione gara (RDO MEPA n. 3174523 - CIG 9390410B77).

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui  spesa troverà  copertura finanziaria  sul  cap.  350 del  bilancio  2022 e dei  successivi  esercizi 
finanziari di competenza.

Perugia, 08/09/2022                                           Il dirigente vicario responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Gianluca Sabatini

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2022/613

Determinazione n. 677 del 08/09/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 08/09/2022 12:54:14
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


